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این اســت که امر خطیر تربیت، چه در خانه باشد و چه در 
مدرســه و چه در هر کجای دیگر، بایــد با نام و یاد خدا و 
قصد الهی و برای رشــد وجودی فرزندانمان باشد، نه برای 
منافع شــخصی یا پســند اجتماعی. و فقط در این صورت 
است که تأثیر‌گذار و رشد‌دهنده و با برکت خواهد بود. نیت 
و قصد الهی ما در تعلیم و تربیت، ناخالصی‌های درونی ما را 
می‌زداید و ارتباط مثبت ما با فرزندان یا شاگردان را تقویت 
می‌کند. تأثیرگذاری ما را افزایش می‌دهد و حتی در نحوة 
مواجهة ما با آنان و روش‌های تربیتی ما نیز تأثیر‌گذار است. 
تعلیــم‌ و تربیت‌هایی که از منفعت‌جویی یا ســلطه‌گری 
یا ناکامی‌های شــخصی والدین یا معلمان ناشــی می‌شود، 
فرزندان و شــاگردان را به مقاومت وا می‌دارد: زیرا خداوند 
همة انســان‌ها را آزاد آفریده است و هیچ‌کس تمایل ندارد 
زندگی و رفتار خود را براســاس میل دیگران تنظیم کند. 
اما زمانــی که تعلیم‌و‌تربیت ما خالص و خدایی می‌شــود، 
دعوت به کمالات انســانی و الهی خواهد بود که آشــنای 
فطری فرزندان و شــاگردان ماســت و گرایش فطری آنان 
به کمال‌خواهــی و حقیقت‌جویی، محــرک موافقی برای 

آموزش‌ها و پرورش‌های ما خواهد بود. 

عرصه‌های تعلیمی در تربیت دینی
صرف‌نظر از رسالت پرورشی و تربیتی معلمان و شیوه‌های 
مواجهه و تأثیر‌گذاری بر دانش‌آموزان که به خواســت خدا 
در مباحث آینده، آموزه‌‌های قرآن در این زمینه را بررســی 
خواهیم کرد، وظیفة تعلیمی و آموزشی معلمان در تربیت 
دینی عرصه‌هــای گوناگونی دارد که اشــاره بدان‌ها لازم 

به‌نظر می‌رسد: 
 آ‌موزش جهان‌شناسی )شناخت جهان مادی و هویت 

الهی آن و نیز جهان آخرت(؛ 
 آموزش خداشناسی )شناخت عمیق و سادة خداوند و 

اسمای حسنای الهی(؛
 آموزش انسان‌شناسی )شناخت انسان از دیدگاه دینی 
و جایگاه رفیع او در هســتی به‌عنوان خلیفه و جانشــین 

خداوند در زمین(؛ 
 آموزش دین‌شناســی )تعریف دین و ویژگی‌های آن 
و نقش آن در خوش‌بختی انســان و ســعادت او در دنیا و 

آخرت(؛ 
 آموزش‌هــای تخصصــی )آموزش‌هایی بــرای ایجاد 
تخصص‌هــای لازم و کارآمد برای ادارة جامعة اســامی و 

ایجاد تمدن اسلامی(؛
 آموزش‌هــای مهارتی )آموزش‌هایی که لازمة موفقیت 
و کمال‌یافتگی هــر فرد در زندگی فــردی و خانوادگی و 

اجتماعی است(؛ 
 آموزش‌های اخلاقی و دینی )آمــوزش احکام دینی و 
صفات اخلاقی و راهکارهای آراسته شدن به فضائل اخلاقی 

و معنوی(؛ 
امید آنکه توفیق الهی یار ما در این عرصة آسمانی باشد! 

 در طول چند ســال مدیریت مدرســه و بر اساس تجربة 
شخصی خودم، دریافته‌ام که دانش‌آموزان در ساعت تفریح، به 
غیر از دویدن‌های بی‌هدف و شلوغی‌های بی‌مورد، کار خاصی 
انجام نمی‌دهند. پس ســعی کردم محیطی فراهم كنم كه در 
آن دانش‌آموزان شاد باشــند. کودکان در انجام بازی هدف و 
منظوری جز ســرگرمی و تفریح ندارند، ولی اگر ما بخواهيم 
مي‌توانيم بــراي هر بازی هدف و منظور معینی ترتيب دهيم 
تــا كودك در طول مدت بازی آن هــدف را تعقیب کند. من 
كوشــيده‌ام در بازی‌هایی که خودم ترتیب داده‌ام چند هدف 

را دنبال كنم: 
 ایجاد نشاط و ســرگرمی در کودکان؛  تقویت عضلات و 
اندام‌های بدن؛  تقویت حواس پنجگانه؛  تقویت فکر، هوش 
و حافظه؛  عادت دادن کــودکان به نظم و ترتیب و اطاعت 
از مقررات؛  آشــنا كردن کودکان بــا فايده‌هاي همکاری و 
تشــریک مساعی؛  ایجاد روح مبارزه و رقابت سالم در افراد؛ 
 آشنا كردن کودکان با طعم پیروزی، به‌طوری‌که در نتیجة 
به دســت آوردن پیروزی مغرور و در نتیجة شکست مأیوس 
نشوند؛  تشخیص اســتعداد و توانایی‌های جسمی و فکری 
کودکان، و ایجاد ذوق هنــری و فنی در آن‌ها؛  برای انجام 
بهتر بازي‌ها، ســعي كردم شــرایط مطلوب را فراهم آوردم تا 
كودك به هدف موردنظر برســد و نتایج مطلوب را به‌دســت 
آورد.  بازی مطابق ذوق و علاقة کودکان باشد تا به آن بازی 
اشتیاق داشته باشند؛  نوع بازی و زمینی که در اختیار است 
مناسب باشد خواه حیاط مدرسه خواه کلاس درس؛  وسایل 
بازی فراهم باشــد؛  مقررات بازی به طور کامل و روشن به 
اطلاع افراد برسد؛  دانش‌آموزان یا افرادی که قرار است بازی 
کنند مقررات بــازی را رعایت کنند؛  خودم یا مربی ورزش 
یا یکی از آموزگاران مراقب اجرای بازی باشــند؛  نوع بازی 
با قوانین بدنی شرکت‌کنندگان متناسب باشد و در آن موارد 
بهداشتی رعایت شود؛  نوع بازی با وضع هوا متناسب باشد. 

برای انجام هر بازی شــرایطی که گفته شد لازم و ضروری 
است ولی دو نکته خیلی مورد توجه بنده است: 

اول: آماده بودن وسایل و روشن بودن مقررات بازی. 
دوم: رعایت دقیق مقررات و نظم و ترتیب بازی. 

در مورد اول، منظورم این بود که قبل از شروع بازی، وسایل 
مورد نیاز مثل توپ و طناب آماده باشــند تا وقت تلف نشود. 
همچنین، قبل از هر بازی، مقررات و شــرایط بازی را خیلی 
ساده و روشن برای بازیکنان بیان و سعی مي‌كنم اگر تخلفی 
در حین بازی مشــاهده شــد، بازی را متوقف و دوباره شروع 

کنم. 
به اين ترتيب زنگ‌های تفریح شــادي را برای دانش‌آموزان 

فراهم كنم. 

ساعت شاد تفریح
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